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Grænseoverskridende kunst
Der er mange meninger om

Kristian von Hornsleth og hans
kunst. Men er det rent faktisk
over grænsen?

ASGER B. SVENNINGSEN

Kritikere mener at han skal
holde hans kontroversielle
meninger for ham selv, for‐
di de er over grænsen.

  Kunst-  og  arkitekturre‐
daktør  på  Berlingske,  Hol‐
ger Dahl, mener at  Horns‐
leths  kunst  er  værdiløs.
Han mener  at  tyvene,  der
brød  ind  Kristians
showroom i marts måned,
er idiotiske og forfærdelige
til at bedømme kunst. 

Kristian  von  Hornsleth
har stillet  op til  interview
med  mig  over  mail.  I  det

siger  han,  at  værdien  i
hans kunst findes i  debat‐
terne,  det  skaber,  og  glæ‐
den i at folk syntes, at det
er interessant.

  Da  Holger  Dahl  første
gang  hørte  om rambukty‐
veriet skriver han

"Det må være årets mest
åndsbollede aprilsnar"

Holger  mener  altså  at
Kristian er gået over græn‐
sen  for  længst.  Hvis  du
spørger  Kristian  selv,  siger
han:

"Hvis  jeg  ikke  går  over
grænsen,  hvorfor  så  over‐
hovedet gå? Der er vel in‐
gen grund til at lave noget
som andre allerede har la‐
vet, og hvis du laver noget,
der skal  være nyt,  er  man
nødt til at bryde visse nor‐
mer og traditioner!"

Blot  1  dag  efter  Holgers
artikel  udkommer,  skriver
Christian  Tangø  fra  POV
International  en  modsva‐
rende artikel, som kritiserer
Holger Dahls tekst.

Tangsø   forsvarer  Horns‐
leth og mener,  at  grænser
ikke  er  relevant,  når  vi
snakker om en billedkunst‐
ner  som  dyrker  provoke‐
rende kunst. Tangø skriver,
at  Holgers  artikel  må  be‐
tragtes som en så subjektiv
vurdering  at  det  ikke  kan
være  en  ”kunstredaktør
værdig"..  Han  provokerer
Dahl ved at skrive, at Dahl
ikke  ved,  hvad  provoka‐
tionskunst  er,  og  at  han
burde undersøge sine ting
bedre inden han sviner en
billedkunstner  til  af  ren
forargelse  over,  at  en

billedkunstner  har  klaret
sig OK, og kan få en debat
kørende  uden  at  det  går
over  grænsen.  Dahl  fort‐
sætter sin artikel og skriver:

"Det  eneste  provokeren‐
de  ved  Hornsleths  værker
er i mine øjne deres totale
talentløshed.  At  skrive
»fuck alt  muligt« er  sådan
cirka  det  mindst  provoke‐
rende, man kan gøre i dag,
og  heller  ikke  markedsgø‐
relsen af »kunsten« og ud‐
viklingen af det kommerci‐
elle  »brand«  Horn$leth  er
noget særligt"

Kristians  eget  bud  på,
hvad det provokerende ele‐
ment    i  sin  kunst  er,  er
at   der  står  på  billederne,
hvad  de   handler  om,  så
folk  ikke  selv  behøver  at
gætte  noget.  Løsningen

står  på  forsiden.  Med  det
henvender  Kristian  sig  til
nutiden.  Folk  vil  have
”short form content” altså
mere info, mindre tekst og
tid. Altså nutidens ”overfla‐
diske” sociale medier, hvor
folk  vil  have  serveret  løs‐
ningen på 1 sekund, før de
scroller videre til noget an‐
det. Nu hvor ingen har lyst
eller tid til  at dykke ned i
ting".

Tangø har svaret på  Da‐
hls udtagelse med at sige:

”Det er fint, at han ikke
kan lide kunsten, men han
skal lade være med at pak‐
ke det ind i en falsk kunste‐
ori.”

Hvis man spørger Kristi‐
an om han har nogle græn‐
ser for, hvad han vil male
eller  udtale  sig,  så  svarer

han at det har han ikke.
"Ingen  grænser  i  kun‐

sten. I den almindelige ver‐
den  er  der  praktiske  le‐
veregler,  men  i  kunsten
skal alt kunne prøves", ud‐
taler Hornsleth.  

Selv  mener  jeg,  at  man
skal  respektere  en  billed‐
kunstner. Jeg mener at han
da er gået over grænsen for
nogen.  Men  er  det  ikke
kunsten i  sig  selv.  På  den
anden  side  syntes  jeg,  at
man  godt  må  have  sine
holdninger  og  ikke  behø‐
ver  svine  andre  til  for  at
udtale  sig  offentligt.  Jeg
hælder mest til Tangø, men
jeg er ret neutral.

■

En tur over
grænsen

Læs mere på side 6

Pyroteknik på
stadion. Går
fodboldfans over
grænsen?
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En tur over
grænsen

Leder

ASGER B. SVENNINGSEN OG
HOLGER G. HEDEGÅRD

 I denne avis krydser vores
journalister alle grænser. Vi
besøger Israel og Palæstina,
kontroversielle  malere,
sport og meget andet.  Vo‐
res avis er fyldt med græn‐
ser i  alle former og farver.
Vi håber, at I er klar til at vi
sammen kan lære, debatte‐
re  og overveje  hvor græn‐
serne går. Vores journalister
har været overalt i verden,
de har  interviewet  og lagt
mange timer i deres arbej‐
de.

Vi håber at vores artikler
er  sjove  og  interessante,
men  ikke  fuldstændig
grænseoverskridende. 

■

Hvor gammel skal
man være, og hvor
er grænsen?

Hvor gammel skal man være
for at folk siger, at man er
voksen? I denne artikel spørger
vi nogle 15-årige om, hvad de
egentlig synes er den rigtige
alder for, at man skal have
visse rettigheder.

ALBERTE TIMANN PRIESS
HANSEN OG FREJA TUE
LEHMANN

Hvor  meget  må  man,  før
man bliver 18 år? Man si‐
ger jo, at man først er vok‐
sen, når man bliver 18 år,
men man må virkelig man‐
ge ting inden.  Hvorfor skal
det  ske  på ens  15-års  fød‐
selsdag det meste?

Jeg  har  interviewet  Cas‐
sandra, en pige på 15 år, og
1 af spørgsmålene kommer
her.

”Syntes du at det var for
tidligt  at  du  fik  så  mange
rettigheder? Og at dine for‐
ældre ikke havde så meget
indflydelse på dig og at du
selv har mere styring?”

”Jeg syntes faktisk at de
ting man får rettigheder til
som  15-årig  virker  meget
rimelige dog synes jeg sta‐
dig at forældrene skal hol‐
de  øje  med  deres  barn,

læge tider,  sygdomme osv.
Men jeg tror det er godt for
de 15-årige og få lidt mere
ansvar  så  de  kan  komme
godt ud i  det mere ”voks‐
ne” liv”

Så det vi kan sige fra det‐
te interview er, at en af de
mange  15-årige  synes,  at
det  er  meget  godt,  de  ret‐
tigheder  som  de  har  fået,
men  synes  stadig,  at  der
var lidt der skal ændres.

Freja  Tue  Lehmann  har
interviewet  Josefine  Tue
Ravnkilde  og  hun  er  også
en pige,  som er  15  år,  og
hun  har  spurgt,  om  det
samme spørgsmål og Josefi‐
ne svarer:

”Jeg synes ikke, at det er
for tidlig og det er helt fint,
for  så  lærer  man  at  være
mere ansvarlig og voksen.”

Så det  man kan sige  ud
fra det interview er at de 2
15-årige vi har spurgt, syn‐
tes at det er en helt fin al‐
der, men at man godt kun‐
ne  tænke  at  ens  forældre
stadigvæk har en lille smu‐
le indflydelse på hvad man
laver.

■

Bør der være en grænse for
skærmtid?

Hvor går grænsen for unges
skærmtid, og hvor meget
forskel er der mellem unge og
ældres skærmtid? Hvad kan
man gøre for at børn bruger
mindre skærm? Det vil vi kigge
nærmere på i denne atikkel.

CLARA NOAK DE BELEN, EMILIA
IBARAGI GLESNER & LEIA
DANILIAUSKAITE NIELSEN

Hvorfor bliver unge så af‐
hængig af skærm
Grunden til  at unge er af‐
hængig  af  skærm,  skyldes
mange ting.. Fordi man fø‐
ler man har god kontakt og
for nogen flere venner. Og
man  føler  sig  lidt  mere
med i det fællesskab der er.

Det kommer an på hvor‐
dan  folk  definerer  afhæn‐
gig det kan være på nogen
forskellige måder men hvis
man  taler  om  skærm  af‐
hængighed.

Man er tit lidt afhængig

af skærmen fordi man bli‐
ver lidt tvunget til at tjekke
alt det der sker på TikTok,
Snapchat, osv. Så man føl‐
ger  med  i  hvad  der  sker
rundt omkring en selv. Om
der er nye opdateringer og
deler måske sit eget liv og
lægge billeder op. På man‐
ge sociale medieplatforme,
er  der  også  en  algoritme
som  holder  unge  menne‐
sker fanget på sociale medi‐
er.

Unges skærmbrug
Vi har spurgt nogle unge i
Virum,  hvor  mange  timer
de  bruger  på  telefon  om
ugen.

Ca.  5  ud  af  10  bruger
15-20 timer på telefon om
ugen. Men hvis man skulle
sige  alt  skærm,  ud  fra  de
interviews  vi  har  lavet,  så
bliver  det  30-40 timer om
ugen med telefon.

Forskellen mellem unge og
ældre
Voksne i Danmark bruger i
gennemsnit  3  til  5  timer
om dagen  på  deres  mobi‐
ler, hvor imod unge i Dan‐
mark  bruger  i  gennemsnit
4 til 6 timer på deres mobi‐
ler.

De voksnes skærm tid fra
2017 er steget fra 2-4 timer
om dagen til  3-5 timer om
dagen her i 2024.

De  unges  skærmtid  er
tværtimod steget fra 2017,
hvor den i gennemsnit var
på 3-4 timer om dagen, til
her i  2024 at  være på 4-6
timer om dagen.

Vi har fået disse tal fra en
artikel skrevet af TV2. 

Hvordan kan du sætte græn‐
ser for hvor meget skærm
dine børn ser?
De  fleste  forældre  sætter
tidsgrænser på deres børns
elektronik fx. på deres tele‐
fon  og  iPad.  Det  gør,  at

børnene så kan se på deres
elektronik  fra  fx  kl.  19  til
kl.  21,  ellers  så  sætter  de
det,  så  efter  børnene  har
brugt deres skærm i fx 2 ti‐
mer, så slukker deres apps,
så de ikke kan bruge dem.

Hvis  du  gerne  vil  have
dine  børn  væk  fra  deres
skærm på en anden måde,
så  kan  du  finde  på  nogle
aktiviteter fx at de skal gå
udenfor  og  lave  noget
sjovt.

■

.
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Pyroer affyret i FCK - Brøndby før kampens start. FOTO: RITZAU SCANPIX

Hooliganisme: hvor
går grænsen?

Hooliganismen opstod i
England, og i Danmark er det
især tilhængerne fra
fodboldklubberne FC.
København og Brøndby IF, der
starter drama. FC København
tilhængeren Tobias Kirk
udtrykker sin mening om
emnet i denne artikel, og synes
slet ikke, at hooliganisme hører
hjemme.

ALMA WAMMEN OG INGRID
ERICHSEN.

Vild hooligan kultur i Dan‐
mark.
Justitsministeren siger iføl‐
ge dr.dk,  at  det  kræver en
indsats på 160-170 betjen‐
te,  hver  gang  der  afvikles
en  stor  fodboldkamp  i
Danmark,  og  at  det  kan
man ikke blive ved med at
leve med.

De seneste år har histori‐
er om voldelige hooligans i
forbindelse  med  fodbold‐
kampe været stort i medier‐
ne, hvor grænser for, hvor‐
dan  man  opfører  sig  or‐
dentligt,  bliver  brudt  hver
gang. Der er især ballade i
luften,  når  storklubberne
F.C København og Brøndby
IF mødes i Superligaen.

” Jeg synes det er helt til grin
”
Her har vi fået et skriftligt
interview  fra  den  loyale
FC. København fan, Tobias
Kirk.  ”Jeg  oplever  hver
gang  FC.  København  spil‐
ler, at der er hooligans. Jeg
synes for det meste, at hoo‐
ligansne opfører sig ordent‐
ligt. Men jeg har også ople‐
vet,  at  der  bliver  smidt
ting ind på banen og efter
spillerne.  Der  synes  jeg
grænsen  går.  At  være

højtråbende  osv.  er  okay.
Men at kaste med ting der
kan skade et andet menne‐
ske,  synes  jeg  er  helt  til
grin. Jeg vil mene, at lige så
snart  man begår  vold,  går
man fra  en fan/roligan til
hooligan. Fordi vold og alt
den slags  hører  ingen ste‐
der hjemme, når man er til
en  fodboldkamp.  Det  er
uanset,  om det er  på eller
ude fra stadion.”

Den engelske syge
Hooliganisme er i mange år
blevet  kaldt  den  engelske
syge. I 1960’erne begyndte
hooliganismen  at  blive
reporteret  i  de  engelske
medier,  hvor  de  engelske
hooligans var voldeligt in‐
volveret i både hjemme og
udenlandske  fodboldkam‐
pe,  mener  faktalink.dk.
Som noget nyt er hooligan‐
grupper  begyndt  at  have
specielle  kendetegn,  som
en speciel  frisure  eller  tøj,
for at vise, hvem de holder
med.

FAKTABOKS

En hooligan er en, som opfører
sig voldeligt eller forstyrrende til
f.eks. en sportsbegivenhed. Det
er meget passionerede fans, men
desværre viser de deres støtte på
en negativ måde, ved at skabe
uro og ballade.

Seneste nyt!
Store slåskampe og voldeli‐
ge  aktioner  forvendtes  til
opgøret søndag d. 27 okto‐
ber,  hvor  Brøndby  IF  får
besøg  af  rivalerne  fra  FC.
København!  Går  hoo‐
ligansne over grænsen? 

■

I alt er tre unge svenskere inden for en uge blevet anholdt
i Danmark og sigtet for drabsforsøg.

En  17-årig  svensk  teenager,  var  sat  til  at  bombe  et
Odense-kvarter. Det vækker uro i Danmark.

 Der er mange, der undrer sig over hvorfor, de bomber
Danmark.  Politiet  mener  at  den  17-årige  affyrede  seks
skud med en semiautomatisk pistol på Frederiksberg i går,
hvor en 18-årig mand blev ramt en gang, men er uden for
livsfare.

 Den 17-årige blev anholdt efterfølgende omkring klok‐
ken 19. Fordi han er 17 år og ikke 18, kommer han i de
sociale myndigheders varetægt i stedet for i fængsel. I alt
er tre unge svenskere inden for en uge blevet anholdt i
Danmark og sigtet for drabsforsøg. 

Linus Andersen

Unge svenske
bandemedlemmer går over
grænsen

Billede af Julie Leth Foto: Bianca B. jeppesen og Tristan S. Aasberg

Sætter fantasien grænser?

Danskeren Julie Leth vinder
to VM-guldmedaljer i
banecykling efter fødsel i
januar. I weekenden fra d.
19-20 oktober vinder Julie
guld i par og pointløb i VM-
banecykling. Efter en fantastik
weekend ser det ud til, at Julie
trækker stikket.

TRISTAN S. AASBERG, BIANCA B.
JEPPESEN OG HOLGER G.
HEDEGAARD.

Barndom
Julie  blev  født  d.  13.  juli
1992 i en lille by ved navn
Mårslet  i  Østjylland.  Da
hun var 6, startede hun til
atletik,  hvor  hun  dyrkede
mellem og langdistanceløb,
men  grundet  en  skade  i
akillessenen blev hun nødt

til  at  stoppe,  og  i  stedet
startede  hun  til  cykling  i
Odder cykelklub.

OL drømme
Julie  Leth  stod  mellem to
drømme:  At  komme  med
til  OL  i  Paris,  og  at  blive
mor,  men de passede bare
ikke  sammen.  Og  så  var
spørgsmålet:  Er  der  en
grænse for ens drømme?

Hun var klar til at stoppe
cykelkarrieren,  indtil  hun
blev kontaktet af cykelhol‐
det  Uno-X  Pro  Cycling
Team, der ville starte et nyt
kvindehold.  Efter  et  par
samtaler,  endte de med at
lave  en  kontrakt  på  to  år
hvor de stadig ville behol‐
de hende, selvom hun blev
gravid.

I  2023 blev Julie  gravid.

De næste 9 måneder træne‐
de hun indenfor de danske
grænser på de jyske veje, i
stedet for de syd europæi‐
ske,  mens hun var  gravid,
så mængden af træning var
formindsket. Julie fødte sin
dreng  i  januar  2024,  og
hun havde 7 måneder til at
opnå  sin  anden  drøm,  at
komme til OL i Paris. Selv‐
om det ikke blev til  nogle
medaljer til OL i Paris, kom
Julie stærkt tilbage til VM i
Ballerup hvor hun vinder 2
guldmedaljer, i det, der lig‐
ner  hendes  sidste  løb  af
karrieren.

Guld i pointløb
  Ifølge  DR.dk   vandt  Julie
Leth  søndag  d.  20/10-24
guld i pointløb. Efter nogle
stille og rolige 50 ud af de

100 runder, hvor hun ikke
gjorde det store, kom hun i
sving. Med en pludselig af‐
sætning hentede hende og
hendes  konkurrenter  en
rundte,  hvor  hun skaffede
sig  20  point.  Dog  efter  et
mislykkes forsøg at gå solo,
kom hun alligevel hurtigt i
front,  og  med  25  baner
igen lignede det endnu en
guldmedalje  til  Julie.  Men
hendes største konkurrent,
Belgieren Kopecky, gav ikke
op.  Kopecky  svarede  hur‐
tigt tilbage og nu var hun i
front med 3 point. Men der
var ingen grænser for Julie
og med lidt held i den sid‐
ste  spurt,  da  Kopeckys
kæde røg af, kørte Julie sej‐
ren hjem.

■
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Grænselandet

Hvad betyder ordet grænse
egentlig? Hvad betyder ordet i
vores læseres øjne, og hvorfor
tænker de sådan? Kan det
betyde mere end en ting? Bliv
klogere på det her.

SOPHIE B. M. OG JOHANNES V. P.

Vi er taget ud på Fuglsang‐
gårdsskolen  for  at  inter‐
viewe  nogen  af  de  elever,
der  går  på  skolen.  De  går
alle i 7. klasse og har sagt ja
til at besvare vores spørgs‐
mål. De vil nu gøre os klo‐
gere på, hvad grænser bety‐
der.

"Hvad tænker I på, når de
hører ordet grænser?"
”Jeg tænker med det  sam‐
me  på  sociale  medier  og
personlige  grænser.  Altså
det  der  med  at  folk  bare
sender  meget  ubehagelige
videoer og skriver grimt til
en.  Jeg  synes  bare,  man
skal lade være med at gøre
sådan nogle ting.”

”Jeg tænker på mit hjem‐
land.  Jeg boede i  området
omkring  Irak,  Kurdistan,
Tyrkiet og Syrien, og en af
de landegrænser er bygget
op som en mur,  hvor  der
står  soldater  på  og

omkring. Det virker meget
usikkert  og  ubehageligt.
Måske  mest  fordi  jeg  ved,
at  i  Danmark  bliver  man
ikke  overvåget  på  den
måde,  men  det  gør  man
der.  Det  virker  faktisk
grænseoverskridende.”

”Jeg tænker også på lan‐
degrænser.  Jeg  tænker  på
krigen mellem Israel og

Gaza,  fordi  jeg  er  tæt
knyttet til Israel. Krig bety‐
der også, at folk bliver nødt
til  at  flygte for at finde et
sted, hvor de kan være sik‐
re.  Jeg  synes  også bare,  at
man skal lade være med at
gå i krig for ingen verdens
nytte.”

”Har I en holdning til græn‐
ser?”
”Ja.  Angående  private  og
personlige  grænser,  så  sy‐
nes jeg, lige man skal tæn‐
ke over hvem man snakker
til eller sender noget til.”

”Jeg synes ikke, man kan
have en bestemt holdning
til grænser, da grænser er et

meget bredt og stort ord.
Det er jo også forskelligt fra
person til person.”

■

   Tidsgrænser
Aldersgrænser
Personlige grænser
Udseendemæssige grænser
Sociale medier og spille grænser
Penge grænser
Landegrænser
Planetære grænser
Mad grænser

Sophie B.M.

Eksempler på grænser:

Statistik over grænser

Statistikken viser hvordan folk fortolker grænser FOTO: SOPHIE B.M.

Krydsord

Krydsord. Kan du løse denne krydsord? FOTO: ALBERTE T. P. HANSEN,
TRISTAN S. AASBERG OG BIANCA B. JEPPESEN.

En nordkoreansk soldat. Sådanne soldater er sendt til Rusland nu for at hjælpe Rusland i krigen mod Ukraine. Foto: Ritzau Scanpix.

Nordkorea sender tropper til Rusland. Er det
over grænsen?

Nordkorea sender tropper til
Rusland. Kan det gøre noget
ved krigen?

GUSTAV LANGSTED, TIM
CHRISTIANSEN OG KARL PETER
VILDERSBØL.

Nordkorea hjælper Rusland
Ifølge  DR  underskrev
Rusland  og  Nordkorea  en
aftale  om  at  Nordkorea
skulle  sende  militærassi‐
stance til Rusland. Til gen‐
gæld  får  de  tilbage  at
Rusland  hjælper  med  at
udvikle  Nordkoreas  atom‐
våben. Der bliver forment‐
lig  leveret  Nordkoreanske

soldater til Rusland, der er
tale om 12.000 soldater. Ze‐
lenskyj  siger  de  tror  på
10.000  soldater,  men  NIS,
den  Sydkoreanske  efterret‐
ningstjeneste,  runder  helt
op til 12.000.

Ukraines synspunkt på Nord‐
koreas tropper
Ifølge  ukrainerne  ligger
russernes  tabstal  i  omeg‐
nen  af  40.000  om  måne‐
den. Det er ikke mere end
10-12 dages forbrug af sol‐
dater, som nordkoreanerne
kommer ind med. Det vir‐
ker  ret  sandsynligt  at  den
her historie er sand. Der er
dog  også  et  rygte  om  at

nordkoreanske soldater har
modtaget  militærunifor‐
mer og andet udstyr i deres
træningslejr  i  de  østlige
egne af Rusland.

Alene det at de er så tæt
på, som de er nu, påvirker
ukrainernes evne til at for‐
syne frontlinjen meget ne‐
gativt.


Alene det at er de så
tæt, som de er nu,
påvirker ukrainernes
evne til at forsyne
frontlinjen meget
negativt.

■

Virum torv. Krydset ved Virum torv foran to ejendomsmæglerbutikker. Foto: Ritzau Scanpix

Hvad tænker folk i Virum, når de hører ordet
grænser?

Vi har spurgt mennesker i
området nær Virum Torv, hvad
de tænker, når de hører ordet
grænse.

NIKOLAI C. L. OG INGRID S. E.

Henrik, 70 år
Journalist: Når du hører or‐
det  "grænser",  hvad  er  så
det første, du tænker på?

Henrik: Landegrænser og
immigrationer  er  det  før‐
ste, jeg tænker på.

Journalist:  "Er  der  en
grund til, at det var det, du
tænkte på først?"

Henrik: Fordi man hører

så meget om det i pressen.
Journalist:  Som  Ukraine

og Palæstina?
Henrik: Blandt andet. Og

til  valget  i  USA bliver  der
også talt  meget om immi‐
grationer og sådan noget.

Katrine, 34 år
Journalist: Når du hører or‐
det  "grænser",  hvad er  det
første, du tænker på?

Katrine: Det er lidt svært
bare lige at sætte ord på.

Journalist:  Er  det  i  for‐
hold til et specifikt tema.

Katrine:  Nej,  bare  gene‐
relt  grænser  mellem men‐
nesker.

Journalist:  Okay,  sådan
personlige grænser.

Katrine: Ja, præcis.
Journalist:  Er  der  en

grund til, at det var det, du
tænkte på først?

Katrine:  Det  er  fordi,  at
jeg selv øver mig på at sæt‐
te grænser, det synes jeg er
ret svært, så det prøver jeg
at øve mig på.

Gitt, 75 år
Journalist: Når du hører or‐
det  "grænser",  hvad er  det
første, du tænker på?

Gitt: Det kan være meget
forskelligt.  Det  jeg  lige
kommer i tanke om, er nok

landegrænser,  men  også
grænser  for  hvordan  man
opfører sig.

Journalist:  Hvad  tænker
du først på, begge dele?

Gitt: Ja, begge dele.
Journalist.  Er  der  en

grund til, at det er det, du
nævner først?

Gitt:  Det  er  det,  der  er
vigtigst.  For  mig  i    hvert
fald.

■
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Krig og grænser i
Mellemøsten

Grænserne I Mellemøsten
har ændret sig i mange år.
Konstant konflikt har fået
resten af verden til at vælge en
side. Men hvor går grænsen
egentlig? Få et neutralt over‐
blik over konflikten.

LOUIE L. THEUMA

I mere en tre tusind år har
der  været  uenighed  om,
hvem Israel tilhører.  I  øje‐
blikket raser krigen mellem
Israel og Hamas. For at for‐
stå  konflikten  bedre,  skal
man kigge ca. tre tusind år
tilbage, hvor David, en jø‐
disk  helgen,  etablerer
Davids riget med Jerusalem
som  hovedstad.  Senere
bygger  Davids  søn,  Salo‐
mon,  et  jødisk  tempel  i
Jerusalem.  Derefter  bliver
jøderne  fordelt  i  to  stater,
Judæa  og  Israel.  Sådan  le‐
ver jøderne indtil de bliver
bortvist  og  udelukket  af
forskellige kejserriger.

  Jøderne  vender  tilbage
til det hellige land i ca. 515
f.Kr. men kort tid efter bli‐
ver Israel erobret af Romer‐
riget,  som  har  komplet
kontrol  over  området  i
mange  hundrede  år.  Efter
Roms fald erobrer Araberne
det hællige land, og de før‐
ste muslimer bosætter sig i
Israel.

 Gennem middelalderen
er  der  mest  konflikt  mel‐
lem kristne og muslimer og
senere er det det ottoman‐
ske  rige,  som  har  kontrol

over det hellige land.
I  de  næste  mange  år‐

hundrede  bor  der  flest
muslimer  i  Palæstina,  og
jøderne  har  svært  ved  at
flytte  sikkert  ind  i  landet.
Det  skyldes  at  antisemitis‐
me har spredt sig i hele Eu‐
ropa,  og  mange  voldsom‐
me angreb rettet mod jøder
finder sted i  slutningen af
1800’tallet  og  starten  af
1900’tallet.

  I  1948 har  jøderne lige
været  igennem  holocaust.
De får lov af Briterne, som
har kontrol over Palestina,
til at etablere en selvstæn‐
dig stat. Israel bliver til.

Men  muslimerne,  som
har været i konflikt med jø‐
derne i hundrede vis af år
er ikke så modtagelige over
for den nye stat. Der kom‐
mer voldsomme oprør i ga‐
derne og snart bryder den
første  Israel  Palestina  krig
ud. Siden Israels grundlæg‐
gelse,  har  der  været  kon‐
tant  uenighed  om,  hvem
der har første ret til landet.
Den  7.  oktober  2023  an‐
greb  Hamas  Israel,  og  kri‐
gen har kørt på i omkring
et år. Den 16. oktober 2024
blev  Hamas’  leder  Yahya
Sinwar  dræbt,  og  krigen
eskalerer. Flere lande er be‐
gyndt  at  blande  sig.  Alle
har  en mening om denne
konflikt,  men  ingen  kan
vide  med  sikkerhed,  hvor
grænsen går.

■

Spar penge: hen over
grænsen med Emerites

Illustration af ferie til frankrig FOTO: VILHELM B. ØLGAARD OG FREJA T.
LEHMANN

Amazom-produkter: lige
til døren, uanset hvad

Få leveret fra Amazom i hele verden! FOTO: ASGER B. SVENNINGSEN

Illustration af Israel og Palæstina Foto: Freja Tue Lehmann og Tristan Sylvest Aasberg.

Starten på den 5. krig mellem grænserne

På grænsen mellem Israel og
Palæstina er der opstået store
uroligheder, som vi vil kigge
nærmere på i denne artikel.

FREJA TUE LEHMANN OG
SAMSON HJORT DAMMAS

Begyndelsen
Tidligt om morgenen d. 7.
oktober  2023  startede  de
store  brag  fra  Hamas  luf‐
tangreb mod Israel. Det er
en  stor  tragedie  som  har
varet ved, i nu lidt over et
år. Grænsen mellem de to
parter  kan  være  skræm‐
mende.  Den  kæmpestore
mur  som  skiller  dem  fra
hinanden. De 4 krige før i
tiden har ført til, at alle har

været  sure  på  hinanden,
også  selvom  der  ikke  har
været krig hele tiden.

Israels premiere minister
Benjamin  Netanyahu  blev
sur på Hamas og begyndte
at  gå i  krig.  Midt i  krigen
tager  begge  parter  gidsler
fra  modstanderne  for  at
”have en klemme på dem”,
altså  at  kunne sige  til  det
andet  hold  at  hvis  du  fx
slipper  dine  gidsler  fri,  så
slipper jeg mine gidsler fri.
En slags noget for noget af‐
tale.

 Efter lidt mindre end et
år  blev  det  for  meget  for
nabolandet Libanon, så de
begyndte  at  blande  sig  i
krigen, hvilket skabte mere
kaos  og  flere  konflikter.

(Libanon  er  på  Hamas
side).

På hver sin side af grænserne
Nu vil vi kigge lidt nærme‐
re på de to parter. Palæsti‐
nenserne  er  opdelt  i  fire
forskellige  soldat  grupper,
der holder sammen. Det er
Hamas, Hizbollah, Islamisk
Jihad  og  Fatah.  Hamas  er
nok  den  mest  kendte  af
grupperne,  fordi  det  var
dem  der  startede  med  at
angribe d. 7. oktober, mens
de andre grupper har holdt
sig lidt diskret fremme. På
den anden side af grænsen
har vi Israel. Det er Netany‐
ahu, der står i spidsen. Han
mener  at  palæstinenserne
sagtens kan klare sig.  Han

er  kendt  for  at  have  en
hård tilgang til palæstinen‐
serne. Kilde: TV 2 News

En israelers oplevelse
Vi har været i kontakt med
en israeler, som har udtalt
sig således:

”Det er som en rutsjeba‐
ne her. Den ene dag er der
missil alarmer og man skal
gemme  sig  i  beskyttelses‐
rum. Og den næste dag ta‐
ger man sit  fineste tøj  på,
og  går  på  restaurant  med
hele familien. Det er meget
skræmmende at tænke på.
Men vi prøver at holde en
eller  anden  form  for  ruti‐
ne.”  Personen  ønsker  at
være anonym. 

■
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Kanye afbryder Taylor Swift’ tale ved VMA Award show. FOTO: RITZAU
SCANPIX

Er Kanye West
trådt over
grænsen?

I denne artikel skrives der om
gange, hvor mange mener
Kanye er over grænsen.

CARL KRISTIAN JUHL OG ISAK
BOYSEN

Hvad er Kanye West’ me‐
ning?
Han mener at alle menne‐
sker er gode, selv folk som
Adolf  Hitler.  Det  mener
mange er diskriminerende.
Allerede i 2013 skulle han i
løbet af et møde have ”ta‐
get  en skitse  af  en sko og
tegnet  et  hagekors”  for  at
udtrykke  sin  utilfredshed
med designet.

Senere i sin karriere over‐
vejede han at navngive sit
album ”Ye” for Hitler, fordi
han synes, han var en ”me‐
sterlig markedsfører”.

Taylor Swift og Ye
I 2009 stjal Kanye West mi‐
krofonen  fra  Taylor  Swift,
da hun var i gang med sin
takketale  til  VMA.  Hun
blev  nemlig  den  første  til
at  vinde  prisen  for  bedste
musikvideo for fjerde gang.
Han  sagde  disse  ord:  “Yo,
Taylor, I’m really happy for
you.  Imma let  you  finish,
but  Beyoncé  had  one  of
the best videos of all time.”

Adidas og Kanye
I oktober 2022 stopper Adi‐
das et samarbejde med Ka‐
nye West, efter at han hav‐
de betalt et forlig i million‐
klassen til en chef, som an‐
klagede ham for at ”hylde
Hitler” og ”skabe et fjendt‐
ligt arbejdsmiljø”. Efter det
bygger  han sit  hovedkvar‐
ter lige ved siden af Adidas
hovedkvarter,  hvor  det
eneste imellem de to firma‐
er er en lille frisørsalon.

■

Yeezy

Yeezy sko. Kanye West brand FOTO: RITZAU SCANPIX

Et billede at det Kurdiske nationalflag Foto: Ritzau Scanpix

”Et delt hjerte kan stadig være helt”

Flugten til Danmark: Som
barn flygtede Hussein
Sulaiman. Dette er hans
fortælling

HUSSEIN SULAIMAN.

Livet i Kurdistan
I  Kurdistan  er  der  ikke  så
mange  skoler  fordi  der  er
ikke  så  mange  penge  der‐
nede, så han var nødt til at

gå på arbejde.
At være barn nede i Kur‐

distan er meget svært, fordi
der ikke er noget der hed‐
der skole, alle børn skal ar‐
bejde fra en alder af 5 år.

Man har  ikke  så  mange
penge  og  økonomien  er
ikke så god dernede, det er
heller  ikke  så  sikkert  at
være dernede fordi der krig
og man hører skud hele ti‐
den. 

Hvem er Hussein?
Hussein er en dreng der er
født i  Kurdistan, som blev
født 2011. Han flygtede til
Danmark i en alder af 6 år
fordi  der  var  meget  krig
dernede.  Drengen  er  nu
sikker  i  Danmark,  og  er
også sund og rask. Hussein
har været ude for vold og
mange andre ting.

Hussein  er  glad  for  at
være  i  Danmark  og  har

mange venner. Hussein har
en mor, far og 3 søskende.

Hussein havde 2 venner
nede i Kurdistan, Isa og Ali
de var hans to venner.

■

Sektion 12 under en FCK-Brøndby kamp Foto: Gustav K. Langsted

Pyro-kamp til derby: er det over grænsen?

Reportage: Pyro-kampe
opstod til Brøndby- FCK kamp,
hvor der bliver kastet med
romerlys og skamler.

GUSTAV KOLDKJÆR LANGSTED

Brøndby og FCK har altid
været  store  rivaler  men
gennem tiden er det blevet
meget  værre.  Søndag  den
27-10  2024,  var  der  en

meget  speciel  og  voldsom
pyro-kamp hvor ca. 20 fans
af  Brøndby  løb  ned  mod
FCK-fansene og kastede ro‐
merlys  mod  FCK-fansene.
FCK-fansene  svarede  igen
med  at  kaste  romerlys  og
skamler som bolddrengene
sad  på  og  et  hjørneflag.
Pyro  er  en ting  som man
holder i hånden, hvor der
så  kommer  en  farve  og
flammer.  Politiet  prøvede

at  stoppe  dem,  men  det
kunne de ikke. Politiet løb
efter Brøndbyfansene men
de kunne ikke stoppe dem.
Derefter  stod  politiet  i  to
rækker midt på banen, den
ene  række  kiggede  mod
FCK-fansene og den anden
række kiggede mod Brønd‐
byfansene. I de næste kam‐
pe i  denne sæson, som er
de  sidste  to,  kommer  der
ikke  til  at  være

udebanefans, fordi det sim‐
pelthen var for voldsomt.

Man ved aldrig hvordan
derbyer ender, fordi de beg‐
ge  vil  vinde  kampen  lige
meget og begge går til den
lige meget. 

■

Brug for ny bil?

Helt nye audin A7 Sportsback Foto: Ritzau Scanpix/Carl Kristian W. Juhl



De ni planetære grænser. Foto: Emilie Kjærulff og Nikolai Larsen

Klimaets grænser

Kan jorden klare mere? Har
vi intet håb for at rede jorden,
når seks ud af ni klimagrænser
er overtrådt? Og hvordan er
det sket? Vi må handle nu for
at redde vores planet!

EMILIE KJÆRULFF OG NIKOLAI
LARSEN

Klima er noget, næsten alle
snakker  om,  eller  har
nævnt  på  et  eller  andet
tidspunkt. Det fylder meget
i vores hverdag. Men hvad
skal vi egentlig gøre for at
redde planeten?

De ni klimagrænser
Det er ni områder, som er
afgørende for jordsystemet.
Tre af dem er ting, vi er ved
at tage fra systemet, og de
seks andre er ting vi udle‐
der eller deponerer. Her er
de ni planetære grænser: 

- Klima
-Biodiversitet
-Udslip af fosfor og kvæl‐

stof
-Skovfældning
-Forbrug af ferskvand

-Kunstige,  forurenende
materialer

-Nedbrydning af ozonla‐
get

-Forsuring af havet
-Luftforurening


Jeg synes, det er ret
uhyggeligt, og det
kan gøre mig virkelig
bange og mismodig.

Ifølge  TV2  og  viden‐
skab.dk er en af de grænser
som ikke har været overtrå‐
dt før hen, vores forbrug af
ferskvand. Det globale for‐
brug af ferskvand forventes
at  være  6.900  mia.  m3  i
2030,  hvis  vi  ikke  bliver
bedre  til  at  udnytte  fersk‐
vandet.  Problemet  er,  at
75%  af  al  det  ferskvand,
der er  på jorden,  kommer
fra is og sne, og den globa‐
le  opvarmning  har

indflydelse på ferskvandet. 
Vi  har  interviewet  kli‐

maaktivisten Sidsel  Wittig,
som  har  svaret  på  vores
spørgsmål  om  planetære
grænser.

Hvad tænker du når du hører,
at seks ud af ni klimagrænser
er overtrådt?
-Jeg synes, det er ret uhyg‐
geligt, og det kan gøre mig
virkelig  bange  og  mismo‐
dig. Jeg synes, det kan være
svært at tro på, at vi går en
grøn og retfærdig fremtid i
møde.

Hvilken grænse synes du er
vigtigst i forhold til vores
fremtid?
-Jeg  synes,  det  virker  som
om alle grænserne er vigti‐
ge, og hænger meget sam‐
men.  Man  kan  ikke  løse
noget  uden  at  løse  noget
andet. F.eks. kan vi ikke be‐
gynde at  redde dyrearter  i
forhold  til  biodiversitet
hvis vi samtidig ikke passer
på klimaet.

■
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FOTO: PIXABAY

Engelsk landshold henter
landstræner uden for grænsen        

Hvem er Englands nye
landstræner, Thomas Tuchel?
Hvad har han gjort og hvem
han har trænet? Bliv klogere
her.

KARL OTTO T. RAVIG OG ASGER F.
VINCENTZ

Thomas Tuchel blev født i
Tyskland i 1973 og har al‐
tid  elsket  fodbold.  Selvom
han  startede  med  selv  at
spille  fodbold,  fandt  han
hurtigt  ud  af,  at  han  var
endnu bedre  til  at  hjælpe
andre med at blive dygtige.
Så han blev træner!

Han  har  trænet  store
hold  som Chelsea,  Bayern
München  og  Paris  Saint-
Germain.  Da han var træ‐
ner for Chelsea, vandt han
Champions  League.  Hvil‐
ket er den største klub tur‐
nering der er. Så det var en
kæmpe sejr.

Tuchel  er  kendt  for  at
være meget klog og tænke
hurtigt.  Han ved, hvordan

man kan  lave  smarte  pla‐
ner fordi han selv har spil‐
let, så hans hold har større
chance for at vinde. Han er
også god til  at få spillerne
til at arbejde sammen som
et hold. Det er vigtigt, fordi
fodbold er en holdsport.

Men selvom Thomas Tu‐
chel  er  en  super  god  træ‐
ner,  er  han  også  sjov  og
venlig.  Mange spillere kan
godt  lide  at  arbejde  med
ham,  fordi  han  både  er
hård,  når  det  gælder,  og
rar, når de træner 

Hvorfor får Tuchel kritik for
at ikke at være Engelsk?
 Som nok de fleste ved vil
England gerne vil have fod‐
bolden hjem. Derfor er der
mange  der  syntes  det  er
mærkeligt at det ikke er en
englænder  der  bliver  en‐
gelsk  landstræner,  men  i
stedet  er  det  Thomas  Tu‐
chel. 

■

RABAT HOS FLEXGAARD

Hop over grænsen og køb ind hos Flexgaard. Nu 25% på alle varer FOTO:
VILHELM B. ØLGAARD

Hvem, hvad, hvor?

Quiz: Hvem, hvad, hvor? Kan du løse quizzen? FOTO: FREJA T. LEHMANN
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Redaktionen bag "En tur over grænsen" Foto: Frandsen foto
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Tegneseriestribe

Lige over grænsen Foto: Johannes Vaupell

Ifølge Børns Vilkår optager sociale medier mere og mere i
børns fritid. De fleste børn har nemlig allerede en bruger
på en social medieplatform i 4. klasse, og i 7. klasse har de
3 sociale mediebrugere. Det vil sige, at folk i 4. klasse kan
risikere at få grænseoverskridende og upassende videoer
anbefalet af algoritmen.

Størstedelen  af  børnene  i  rapporten  fra  Børns  Vilkår
kender Snapchats My AI, som otte ud af ti har prøvet at
skrive med. Nogle børn ser den som en ven, mens flere
har svært ved at gennemskue, hvad chatbotten egentlig
ved om én, om deres data kan misbruges, eller om der er
et menneske bag dialogen. Særligt børn, der oplever en‐
somhed, er mere tilbøjelige til at være fortrolige med My
AI, som nogle børn synes er grænseoverskridende.  

Johannes M. Vaupell

Hvor går grænsen, når
det kommer til sociale
medier?


